1

Утверждено

Приказом Директора

ООО «Мобилон Телекоммуникации»

 «31» октября 2023 г.

Лицензионный договор-оферта

на передачу неисключительного права пользования программой для ЭВМ

Общество с ограниченной ответственностью «Мобилон Телекоммуникации», именуемое в

дальнейшем «Лицензиар», в лице директора Лукьянова Сергея Викторовича, действующего на

основании Устава, с одной стороны, и юридическое или физическое лицо, именуемое в дальнейшем

«Лицензиат», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий

Лицензионный договор о нижеследующем:

1. Термины и определения

1.1. Лицензиар – юридическое лицо ООО «Мобилон Телекоммуникации», обладающее

исключительными правами на программу для ЭВМ (правообладатель).

1.2. Лицензиат – лицо, которому Лицензиаром предоставлено право пользования Программой  на

условиях простой неисключительной лицензии.

1.3. Оферта – официальное предложение Лицензиара заключить лицензионный договор на

определенных договором условиях. В соответствии со ст. 437 Гражданского Кодекса РФ данное

предложение, содержащее все существенные условия, является публичной офертой, и совершение

действий по выполнению указанных в ней условий договора считается акцептом оферты. При этом

договор считается заключенным без подписания в каждом конкретном случае, т.к. акцепт оферты

приравнивается к заключению договора на указанных ниже условиях.

1.4. Программа – объект интеллектуальной собственности (программа для ЭВМ «Мобилон Коннект»

свидетельство № 2015610097 от 12.01.2015), а также ее составные части и модификации, права на

которые принадлежат ООО «Мобилон Телекоммуникации».

1.5. Простая неисключительная лицензия – неисключительное право использовать экземпляр

Программы для собственного потребления под обозначенным Лицензиаром именем, без права

переделки или иной переработки и без права распространения.

1.6. Программный модуль – набор функций Программы, которые полностью самостоятельно

выполняет определенную задачу.

1.7. Тип лицензии – тарифный план, который устанавливает размер вознаграждения (лицензионного

платежа) за использование Программы и Программных модулей.

1.8. Срок действия лицензии – период времени, на который Лицензиату предоставлена простая

неисключительная лицензия.

1.9. ЭДО – система электронного документооборота с использованием электронной цифровой

подписи. Оператором ЭДО является ООО «Компания Тензор» (система СбиС+).

2. Предмет договора

2.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования (простую неисключительную

лицензию) Программы в рамках ее функциональных возможностей путем воспроизведения программы

(подключения к Программе через сеть Интернет), исключительно для самостоятельного использования

Лицензиатом без права сублицензирования третьим лицам.

2.2. Настоящий Договор заключается до или непосредственно в момент начала использования

Программы и действует на протяжении всего срока ее правомерного использования Лицензиатом в

пределах Срока действия лицензии при условии надлежащего соблюдения Лицензиатом условий

настоящего Договора.

2.3. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования Программы без ограничения по

территории в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской

Федерации и настоящим Договором.

2.4. По настоящему Договору Лицензиар не предоставляет Лицензиату услуги связи, не организует

для него возможность доступа к сети Интернет.

2

3. Порядок предоставления прав на Программу

3.1. Доступ к Программе предоставляется в течение 1-го рабочего дня после оплаты выставленного

Счѐта, в котором указаны список подключаемых Программных модулей, Тип лицензии, валюта

Договора, Срок действия лицензии, Сумма лицензионного платежа.

3.2. Счѐт может быть направлен с использованием электронной почты, мессенджера, почтового

отправления или Личного кабинета.

3.3. Оплата Счѐта означает акцепт настоящего Договора.

3.4. В течение Срока действия лицензии Лицензиату могут быть предоставлены дополнительные

Программные модули. Предоставление осуществляется по запросу Лицензиата либо в случае

достижения ограничений, установленных Типом лицензии. Оплата производится по факту

предоставления, на основании выставленного Счѐта.

4. Личный кабинет

4.1. В Личном кабинете Лицензиат имеет возможность самостоятельно осуществлять управление и

настройки Программы, подключать и отключать Программные модули, изменять Тип лицензии.

4.2. Все самостоятельные действия Лицензиата в Личном кабинете являются распоряжениями

Лицензиата с просьбой изменить условия Договора. Каждое такое распоряжение приравнивается к

письменному заявлению Лицензиата, которое принимается Лицензиаром и влечет изменение условий

действующего Договора.

4.3. Пользователи Личного кабинета разделяются на две категории: Администратор и иные

пользователи. Администратор – это пользователь Лицензиата с полным доступом к функциям Личного

кабинета. Администратор имеет право создавать иных пользователей и наделять их соответствующими

правами.

4.4. Доступ к Личному кабинету осуществляется через сеть Интернет, при помощи ввода адреса

электронной почты Администратора, который указывается Лицензиатом в специальном заявлении, и

пароля.

4.5. Пароль может быть задан или изменен Лицензиатом посредством использования Личного

кабинета.

4.6. В случаях настройки Программы с помощью Партнѐра, доступ к Личному кабинету

предоставляется Партнѐру через партнѐрский портал, без предоставления учѐтных данных Лицензиата.

4.7. Пароль Лицензиата является конфиденциальной информацией и подлежит охране по правилам

защиты коммерческой тайны организации. Лицензиат обязан принимать меры, необходимые для

предотвращения несанкционированного доступа к аутентификационным данным и паролю для входа в

Личный кабинет.

4.8. В случае получения третьими лицами несанкционированного доступа к Программе при помощи

логина и пароля Лицензиата Лицензиар ответственности не несет.

5. Права и обязанности сторон

5.1. Права и обязанности Лицензиата:

5.1.1. Лицензиат имеет право использовать Программу в соответствии с условиями лицензионного

Договора для личных целей и в хозяйственной деятельности, исключая случаи перепродажи и аренды.

Перечень предоставляемых Лицензиаром Лицензиату прав (п.4.1 и п.4.3) является исчерпывающим и не

подлежит расширительному толкованию.

5.1.2. Лицензиат обязан использовать Программу только в пределах тех прав и теми способами,

которые предусмотрены в настоящем Договоре.

5.1.3. Лицензиат не вправе:

- вносить изменения в код Программы, структуру базы данных, документацию Программы;

- создавать собственное программное обеспечение, производное от Программы;

- тиражировать или распространять, копировать полностью или частично элементы интерфейса без

письменного разрешения Лицензиара;

- осуществлять переработку Программы (создание на его основе новой, творчески самостоятельной

программы для ЭВМ (базы данных) (или внесение изменений, не представляющих собой его

переработку);

- предоставлять сублицензии на какое-либо использование Программы или еѐ частей третьим

лицам.

5.1.4. Лицензиат вправе заказать дополнительные услуги по настройке Программы.

5.1.5. Лицензиат не вправе использовать Программу для осуществления массовых рассылок

электронных сообщений коммерческого, рекламного и иного характера, не согласованных (не

3

запрошенных) получателем информации по электронной почте или в группы телеконференций ("спам").

Не рассматривается как "спам" рассылка информации с согласия получателя, при возможности отказа от

подписки.

5.2. Права и обязанности Лицензиара:

5.2.1. Лицензиар обязуется предоставить права на использование Программы в течение 1 (одного)

рабочего дня после акцепта настоящего Договора путѐм оплаты Счѐта.

5.2.2. Лицензиар в рамках лицензионного платежа обязуется осуществлять Техническую поддержку

Лицензиата, в том числе по вопросам, связанным с функциональностью Программы, особенностями

эксплуатации на стандартных конфигурациях поддерживаемых операционных, почтовых и иных систем

в порядке и на условиях, указанных в технической документации к ней.

5.2.3. Для осуществления Технической поддержки Лицензиар вправе потребовать от Лицензиата

предоставления информации, касающейся технических характеристик оборудования и другую

необходимую для оказания Технической поддержки информацию.

5.2.4. Если при использовании Программы будут обнаружены ошибки, Лицензиар предпринимает

меры для их исправления в максимально короткие сроки. Стороны соглашаются, что точное

определение срока устранения ошибки не может быть установлено, так как Программа тесно

взаимодействует с другими программами для ЭВМ сторонних разработчиков, операционными

системами и аппаратными ресурсами компьютера Лицензиата и работоспособность и время устранения

проблем в полной мере не зависят только от Лицензиара.

5.2.5. Лицензиар вправе в одностороннем порядке выпускать новые версии Программы и

Программных модулей, устанавливать условия их предоставления Лицензиату.

5.2.6. Лицензиар вправе изменять в одностороннем порядке Типы лицензий.

5.2.7. Лицензиар вправе расторгнуть Договор и отказать в предоставлении Лицензиату прав

использования Программы в случае нарушения Лицензиатом условий настоящего Договора.

6. Лицензионный платеж и порядок расчетов

6.1. За предоставляемые по настоящему Договору права на использование Программы Лицензиат

обязуется уплатить Лицензиару разовое вознаграждение (лицензионный платеж).

6.2. Размер лицензионного платежа указывается в Счѐте и зависит от подключаемых Программных

модулей, Типа лицензии, Срока действия лицензии.

6.3. Вознаграждение не облагается НДС в соответствии с пп. 26 п. 2 ст.149 НК РФ.

6.4. Актуальный список Программных модулей и Типов лицензий размещены на сайте Лицензиара.

6.5. Оплата по настоящему Договору осуществляется путем перечисления денежных средств на

расчѐтный счет Лицензиара либо с использованием платѐжных систем.

6.6. Датой оплаты считает зачисление денежных средств на корреспондентский счет банка

Лицензиара или получения информации от платѐжных систем о совершѐнной оплате.

6.7. В дату активации доступа к Программе Лицензиар выставляет Лицензиату бухгалтерские

документы на сумму лицензионного платежа.

6.8. Началом Срока действия лицензии является дата активации доступа к Программе.

6.9. Оригиналы бухгалтерских документов могут быть получены на бумажных носителях или через

систему ЭДО.

7. Ответственность сторон

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

7.2. Лицензиар не принимает на себя ответственность за соответствие Программы цели ее
использования Лицензиатом.

7.3. Лицензиар не несет ответственности: за любые действия Лицензиата, связанные с
использованием предоставленных прав использования Программы; за ущерб любого рода, понесенный
Лицензиатом из-за утери и/или разглашения своих данных, необходимых для доступа к Программе; за
качество сервисов (в том числе сервисов передачи данных) необходимых для работы с Программой,
если их организуют третьи лица, не привлекаемые Лицензиаром.

7.4. Лицензиат соглашается с тем, что для работы с Программой Лицензиату необходимо
использовать программное обеспечение (веб-браузеры, операционные системы и прочее) и
оборудование (персональные компьютеры, сетевое оборудование и прочее) произведенное и
предоставленное третьими лицами и Лицензиар не может нести ответственность за качество их работы.

4

8. Общие положения

8.1. Договор считается заключенным на Срок действия лицензии.

8.2. Сумма Договора равна сумме Лицензионного платежа, указанного в Счѐте.

8.3. Договор может быть расторгнут досрочно по взаимному соглашению Сторон либо в

одностороннем порядке.

8.4. В случае досрочного расторжения Договора лицензионный платеж возврату не подлежит.

8.5. Ни одна из Сторон настоящего Договора не имеет права передавать свои права и обязательства

по настоящему Договору или в связи с ним третьим лицам без письменного на то согласия другой

Стороны.

8.6. Все споры и разногласия решаются путем переговоров. Срок рассмотрения претензии 10 рабочих

дней с даты ее получения. В случае если разногласия и споры не могут быть решены путем переговоров,

их рассмотрение передается в Арбитражный суд в соответствии с действующим законодательством..

8.7. Ни одно из положений настоящего Договора не является и не может рассматриваться как

передача исключительных прав на интеллектуальную собственность Правообладателя.

8.8. В соответствии с ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ, Лицензиат дает

Лицензиару согласие на обработку своих персональных данных, указанных при заключении Договора, а

также данных, сообщаемых впоследствии при использовании Программы, в том числе согласие на сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение.

9. Адреса и реквизиты Лицензиара

Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Мобилон Телекоммуникации»

Юридический адрес: 660075, г. Красноярск, ул. Железнодорожников, 17

ИНН 2460242115

Банковские реквизиты:

р/счет 40702810131000093112 в отделении №8646 Сбербанка России,

к/с  30101810800000000627, БИК 040407627

Телефон\ факс: 8-800-200-8-111

Электронная почта: 24@mobilon.ru

Интернет-сайт: мобилон.рф

mailto:24@mobilon.ru
http://мобилон.рф/